Дело №-Ч-1427/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(Заочное)

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Ядринский районный суд ФИО3 Республики в составе председательствующего судьи Иванова О.В., при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики к ФИО1 о взыскании суммы, затраченной на лечение ФИО2,

установил:

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики обратился в суд с иском к ФИО1 о возмещении расходов, затраченных на лечение пострадавшего от преступления. В обоснование исковых требований указывается, что вступившим в законную силу приговором Ядринского районного суда ФИО3 Республики от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №-Ч-43/2014 установлено, что ФИО1 умышленно причинил ФИО2 тяжкий вред здоровью. По данным персонифицированного учета сведений о медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, ФИО2 была оказана следующая медицинская помощь:

-ДД.ММ.ГГГГ выезд скорой медицинской помощи БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 1506 рублей 27 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ была оказана диагностическая услуга «Компьютерная томография мультиспиральная без контрастного усиления в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 474рублей 37 копеек в амбулаторных условиях; 

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» на сумму 17 324рублей 57 копеек в условиях стационара;

-ДД.ММ.ГГГГ выезд скорой медицинской помощи в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 1506 рублей 27 копеек;

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» на сумму 37 821 рублей 16 копеек в условиях стационара;

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу «S06.2 Диффузная травма головного мозга» на сумму 298 рублей 84 копеек в амбулаторных условиях; 

-ДД.ММ.ГГГГ выезд скорой медицинской помощи БУ «Республиканская станция скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 1506 рублей 27 копеек;

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу «Т90.5 Последствия внутричерепной травмы» на сумму 190 рублей 67 копеек в амбулаторных условиях;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу «Т90.8 Последствия других уточненных травм головы» на сумму 190 рублей 67 копеек в амбулаторных условиях; 

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии по диагнозу « Т90.5 Последствия внутричерепной травмы» на сумму 278 рублей 83 копеек в амбулаторных условия.

Финансирование медицинской помощи, оказанной ФИО2 в размере 61 097 рублей 92 копейки, произведено за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики. 

Расчет стоимости лечения в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (скорая медицинская помощь: согласно п.2.2.1 Положения о способах и условиях оплаты скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики к Тарифному соглашению по обязательному медицинскому страхованию в ФИО3 Республике от ДД.ММ.ГГГГ (далее- Тарифное соглашение) оплата за вызов осуществляется в соответствии с приложением 19.1 Тарифного соглашения. 

В соответствии с приложением №.1 к тарифному соглашению тариф на оплату скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования на территории ФИО3 Республики составляет 1506 рублей 27 копеек. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 за вызов скорой помощи в БУ«

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии составила 1506 рублей 27 копеек. 

Расчет стоимости лечения в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ: согласно приложению 4.3 Тарифного соглашения тарифы на оплату диагностических услуг в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики по услуге «Компьютерная томография мультиспиральная без контрастного усиления» составляет 313 рублей 30 копеек.

В соответствии с приложением № к Тарифному соглашению применен поправочный коэффициент к базовым тарифам, принимаемым для расчета полных тарифов 1, 5141.

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ «Компьютерная томография мультиспиральная без контрастного усиления» в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии составила 474 рублей 37 копеек (313, 30*1,5141).

Расчет стоимости лечения в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (стационар): согласно приложению 5.4 Тарифного соглашения тариф на стационарную помощь межрайонного уровня в системе обязательного медицинского страхования, действующий на территории ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых с диагнозом «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» длительностью лечения 25 дней составляет 35 756 рублей 74 копеек.

В соответствии с приложением № к Тарифному соглашению применен поправочный коэффициент к базовым тарифам, принимаемым для расчета полных тарифов 1, 5141. 

Согласно п.6.4 Тарифного соглашения оплата законченных случаев стационарной помощи и медицинской помощи в дневных стационарах всех типов, при которых фактическая длительность пребывания составила менее 70% предусмотренной Тарифами, производится за фактически проведенные койко-дни(пациентов-дни).

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в стационарных условиях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии составила 17 324 рублей 57 копеек.(35756, 74:25 дней (по стандарту)*1, 5141).

Расчет стоимости лечения в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (скорая медицинская помощь): согласно п.2.2.1 Положения о способах и условиях оплаты скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики к Тарифному соглашению оплата «за вызов» осуществляется в соответствии с приложением 19.1 Тарифного соглашения. 

В соответствии с приложением №.1 к Тарифному соглашению тариф на оплату скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики составляет 1506 рублей 27 копеек.

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 за выезд скорой помощи в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии составила 1506 рублей 27 копеек.

Расчет стоимости лечения в БУ «Республиканская клиническая больница Минздравсоцразвития Чувашии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (стационар): согласно приложению 5.3 Тарифного соглашения тариф на стационарную помощь клинического уровня в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых с диагнозом «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» длительностью лечения 25 дней составляет 41 979 рублей 40 копеек. 

В соответствии с приложением № к Тарифному соглашению применен поправочный коэффициент к базовым тарифам, применяемым для расчета полных тарифов 1, 1041. 

Согласно п.6.4 Тарифного соглашения оплата законченных случаев стационарной помощи и медицинской помощи в дневных стационарах всех типов, при которых фактическая длительность пребывания составила менее 70% предусмотренной Тарифами, производится за фактически проведенные койко-дни (пациенто-дни).

Согласно п.6.1 Тарифного соглашения случаи медицинской помощи, сопровождавшиеся выполнением оперативных вмешательств по поводу основного заболевания, оплачиваются с применением коэффициента 1,2 к Тарифам. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в стационарных условиях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «S06,5 Травматическое субдуральное кровоизлияние» в БУ «Республиканская клиническая больница Минздравсоцразвития Чувашии составила 37 821 рублей 16 копеек. (41979, 40:25 дней (по стандарту) *17 дней (фактически)*1, 1041*1,2). 

Расчет стоимости лечения в БУ «Республиканская клиническая больница Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (амбулаторно): согласно приложению 4.1 Тарифного соглашения тариф на оплату медицинской помощи 111 (клинического) уровня, оказываемой в амбулаторных условиях, по специальности «Нейрохирургия» в системе обязательного медицинского страхования, действующий на территории ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых, составляет 270 рублей 66 копеек. 

В соответствии с приложением № к Тарифному соглашению применен поправочный коэффициент к базовым тарифам, принимаемым для расчета полных тарифов 1, 1041. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в амбулаторных условиях ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «S06.2 Диффузная травма головного мозга» по специальности «Нейрохирургия» в БУ «Республиканская клиническая больница Минздравсоцразвития Чувашии составила 298 рублей 84 копеек (270, 66*1, 1041).

Расчет стоимости лечения в БУ «Республиканская станция скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ: согласно п.2.2.1 Положения о способах и условиях оплаты скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики к Тарифному соглашению оплата «за вызов» осуществляется в соответствии с приложением 19.1 Тарифного соглашения. 

В соответствии с приложением №.1 к Тарифному соглашению тариф на оплату скорой медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики составляет 1506 рублей 27 копеек.

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 за выезд скорой помощи в БУ «Республиканская станция скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии составила 1506 рублей 27 копеек.

Расчет стоимости лечения в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (амбулаторно): согласно приложению 4.1 Тарифного соглашения тариф на оплату медицинской помощи 1 (муниципального) уровня, оказываемой в амбулаторных условиях, по специальности «Общая врачебная практика (семейная медицина) в системе обязательного медицинского страхования, действующий на территории ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых, составляет 190 рублей 67 копеек. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в амбулаторных условиях ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Т90.5 Последствия внутричерепной травмы» по специальности «Общая врачебная практика» (семейная медицина) в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии составила 190 рублей 67 копеек. 

Расчет стоимости лечения в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (амбулаторно): согласно приложению 4.1 Тарифного соглашения тариф на оплату медицинской помощи 1 (муниципального) уровня, оказываемой в амбулаторных условиях, по специальности «Общая врачебная практика (семейная медицина) в системе обязательного медицинского страхования, действующий на территории ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых, составляет 190 рублей 67 копеек. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в амбулаторных условиях ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Т90.8 Последствия других уточненных травм головы» по специальности «Общая врачебная практика» (семейная медицина) в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии составила 190 рублей 67 копеек. 

Расчет стоимости лечения в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ (амбулаторно): согласно приложению 4.1 Тарифного соглашения тариф на оплату медицинской помощи 1 (муниципального) уровня, оказываемой в амбулаторных условиях, по специальности «Неврология» в системе обязательного медицинского страхования, действующий на территории ФИО3 Республики в 2014 году для взрослых, составляет 211 рублей 97 копеек. 

В соответствии с приложением № к Тарифному соглашению применен поправочный коэффициент к базовым тарифам, принимаемым для расчета полных тарифов 1, 1559. 

Согласно протоколу заседания Комиссии по разработке Территориальной программы обязательного медицинского страхования от ДД.ММ.ГГГГ № произведена индексация базовых тарифов на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с применением среднего коэффициента 1, 138. 

Таким образом, стоимость оказанной медицинской помощи ФИО2 в амбулаторных условиях ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Т90.5 Последствия внутричерепной травмы» по специальности «Неврология» в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии составила 278 рублей 83 копеек (211, 97*1, 1559*1, 138). 

В соответствии с п.11 ч.7 ст.34 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» территориальный фонд обязательного медицинского страхования вправе предъявить иск к юридическим или физическим лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов в пределах суммы, затраченной на оказание медицинской помощи застрахованному лицу. 

В соответствии со ст.1 Указа Президиума Верховного Совета СССР от ДД.ММ.ГГГГ №-VIII «О возмещении средств, затраченных на лечение граждан, потерпевших от преступных действий» средства, затраченные на стационарное лечение граждан в случае причинения вреда их здоровью в результате умышленных преступных действий (за исключением причинения вреда при превышении пределов необходимой обороны или в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения, вызванного неправомерными действиями потерпевшего), подлежат взысканию в доход государства с лиц, осужденных за эти преступления. 

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. На основании изложенного территориальный фонд обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики просит взыскать с ответчика ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения денежные средства, затраченные на лечение ФИО2 в размере 61 097 рублей, 92 копеек.

Представитель истца - Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики -, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Ответчик ФИО1 своевременно и надлежаще извещен, отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ФИО3 Республике 

<

адрес>, отсутствует по уважительной причине. Как видно из уведомления о вручении судебного извещения, он исковое заявление получил, однако возражения на исковые требования и своего представителя в суд не направил.

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает настоящее гражданское дело в отсутствие сторон. 

Изучив письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

Приговором Ядринского районного суда ФИО3 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 4(четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

В соответствии частью 5 статьи 74 Уголовного Кодекса Российской Федерации, условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Ядринского районного суда ФИО3 Республики от ДД.ММ.ГГГГ, отменено.

На основании ч.1 ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по последнему приговору суда, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Ядринского районного суда ФИО3 Республики от ДД.ММ.ГГГГ и окончательная мера наказания ФИО1 определена в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Из приговора суда следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в жилом доме ФИО6 по адресу: ФИО3 Республика, 

<

адрес>, на почве ревности, с целью причинения телесных повреждений, нанес своей жене ФИО2 множественные удары руками по голове и ногами по другим частям тела. Продолжая свои неправомерные действия, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, ФИО1, находясь в предбаннике хозяйства ФИО7 по адресу: ФИО3 Республика, 

<

адрес>, на почве ревности и личных неприязненных взаимоотношений, с целью причинения телесных повреждений, умышленно нанес лежавшей на полу ФИО2 множественные удары рукой по голове и другим частям тела. Своими противоправными действиями ФИО1 в совокупности причинил ФИО2 травму головы в виде: закрытой черепно - мозговой травмы в форме ушиба головного мозга тяжелой степени, субдуральной гематомой, кровоподтеками в области лица, которая по признаку опасности для жизни человека квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью, и поэтому по признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью, причиненный потерпевшему, в соответствии с пунктом 6.1.3 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор суда вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Факт оплаты стоимости оказанной ФИО2 медицинской помощи ОАО "СК "Чувашия-Мед" подтверждается выпиской из счета отдела правового и организационного обеспечения, платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке из счета, представленной отделом правового и организационного обеспечения, ФИО2 была оказана скорая медицинская помощь: в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1506, 27 руб., в БУ «Ядринская центральная районная больница» Минздравсоцразвития Чувашии ДД.ММ.ГГГГ на сумму 474, 37 руб., в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 17 324рублей 57 копеек, в БУ «Ядринская центральная районная больница им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 1506 рублей 27 копеек; в БУ «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 37 821 рублей 16 копеек, в БУ «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 298 рублей 84 копеек, в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 190 рублей 67 копеек, в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 190 рублей 67 копеек, в БУ «

<

адрес> больница» Минздравсоцразвития Чувашии на сумму 278 рублей 83 копеек.

Всего стоимость лечения составила 61 097 рублей 92 копейки. 

В силу ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Статьей 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 4409-8 "О возмещении средств, затраченных на лечение граждан, потерпевших от преступных действий" предусмотрено, что средства, затраченные на стационарное лечение граждан в случаях причинения вреда их здоровью в результате умышленных преступных действий (за исключением причинения вреда при превышении пределов необходимой обороны или в состоянии в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения, вызванного неправомерными действия потерпевшего), подлежат взысканию в доход государства с лиц, осужденных за эти преступления.

ФИО1. застрахован по обязательному медицинскому страхованию в ОАО "СК "Чувашия-Мед".

Правовое положение субъектов обязательного медицинского страхования, основания возникновения их прав и обязанностей, гарантии их реализации регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" (далее - Закон N 326-ФЗ).

Согласно ст. 12 Закона N 326-ФЗ страховщиком по обязательному медицинскому страхованию является Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования.

В соответствии со ст. 13 Закона N 326-ФЗ территориальные фонды обязательного медицинского страхования - некоммерческие организации, созданные субъектами Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации, осуществляют отдельные полномочия страховщика в части реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики создан для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территории ФИО3 Республики. Бюджет территориального фонда формируется из межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Федерального фонда в соответствии с бюджетным законодательством и средств ФИО3 Республики (Положение о территориальном фонде обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики, утвержденное постановлением ФИО3 Республики от ДД.ММ.ГГГГ N 178).

В соответствии со ст. 14 Закона N 326-ФЗ деятельность в сфере обязательного медицинского страхования осуществляет страховая медицинская организация на основании лицензии. Страховая медицинская организация осуществляет отдельные полномочия страховщика в соответствии с настоящим Федеральным законом и договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенным между территориальным фондом и страховой медицинской организацией. Средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования.

В соответствии со ст. 37 Закона 326-ФЗ право застрахованного лица на бесплатное оказание медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию реализуется на основании заключенных в его пользу между участниками обязательного медицинского страхования договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования и договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

По договору о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств. Территориальный фонд заключает со страховой медицинской организацией при наличии у нее списка застрахованных лиц договор о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования. Территориальный фонд предоставляет страховой медицинской организации средства, предназначенные на расходы на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию в соответствии с нормативом, предусмотренным договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, в размере не менее одного процента и не более двух процентов от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам. Норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию устанавливается законом о бюджете территориального фонда в едином размере для всех страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в субъекте Российской Федерации (ст. 38 Закона N 326-ФЗ).

Частью 1 ст. 31 Закона N 326-ФЗ определено, что расходы, осуществленные в соответствии с настоящим Законом страховой медицинской организацией, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица. Исключением являются расходы на оплату лечения застрахованного лица непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве. Размер указанных расходов определяется страховой медицинской организацией на основании реестров счетов и счетов медицинской организации (ч. 3 указанной статьи). Иск о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью и связанных с ними расходов страховой медицинской организации предъявляется в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии со ст. 82 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" источниками финансового обеспечения в сфере охраны здоровья являются, в том числе, средства федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, средства обязательного медицинского страхования.

В соответствии с п. 2.5 Методических рекомендаций "Оценка и возмещение затрат, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам, пострадавшим в результате противоправных действий юридических и физических лиц", утвержденных исполнительным директором Федерального фонда обязательного медицинского страхования ДД.ММ.ГГГГ N 2231/36-и, финансовые средства, поступившие на возмещение затрат на оказание медицинской помощи гражданам, пострадавшим в результате противоправных действий юридических и физических лиц, отражаются в составе бюджетов фондов обязательного медицинского страхования как доходы от основной деятельности и используются на общих основаниях.

Таким образом, финансирование медицинской помощи, оказанной ФИО2, произведено за счет средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики, денежные средства, затраченные БУ "

<

адрес> больница" Минздравсоцразвития Чувашии, БУ «Ядринская ЦРБ им. ФИО5» Минздравсоцразвития Чувашии, БУ РКБ Минздрава Чувашии, БУ «Республиканская станция скорой медицинской помощи» Минздрава Чувашии, в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, являются государственными.

Следовательно, средства, затраченные на лечение потерпевшей ФИО2 в сумме 61 097 рублей, 92 копеек подлежат взысканию с ответчика ФИО1. в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики, который через страховую медицинскую организацию возместил средства, затраченные на стационарное лечение ФИО2 в муниципальных медицинских учреждениях.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Следовательно, в соответствии со ст. 333.19 Налогового кодекса РФ с ответчика также следует взыскать государственную пошлину в доход государства в сумме 2 032 рубля 94 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

решил:

Иск Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> ФИО3 Республики в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования ФИО3 Республики в счет возмещения затрат на лечение пострадавшей от преступных действий 61 097 (шестьдесят одна тысяча девяносто семь) рублей 92 копейки.

Взыскать с ФИО1 государственную пошлину в доход государства в размере 2 032 (две тысячи тридцать два) рубля 94 копейки.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Верховный суд ФИО3 Республики в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий : О.В. ФИО2